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ВВЕДЕНИЕ

Санкт-Петербург – город, обладающий исключительным богатством

акваторий, границы которых оформлены искусственными сооружениями, а их

наличие обусловлено естественными условиями местности, на которой возник

и развивался город.

Набережные рек и каналов входят в понятие традиционных типов

открытых пространств, также, как и улицы, площади, парки и скверы, которые

при грамотной интеграции в городскую среду, способны создать единый

общественно-рекреационный каркас города.

Сегодня, берега различных рек и каналов в Санкт-Петербурге не имеют

необходимой связи с окружением и социальной средой. Огромные открытые

пространства неблагоустроенных набережных, отсутствие озеленения,

прилегающие автомобильные магистрали - дефицит позитивных условий для

общественной жизни, адекватной потребности людей в отдыхе и общении, а

также формирования атмосферы, способной обеспечить развитие здорового

образа жизни горожан и развития города в целом.

Главная задача выпускной квалификационной работы – создание

гармоничного, пропорционального, архитектурно-художественного

пространства набережной Дудергофского канала, отвечающего параметрам

доступности, безопасности, уместности, а также принципам гармонизации,

привлекательности территории и её узнаваемости.

В настоящее время в России многие государственные программы

направлены на развитие подобных общественных пространств. Это, прежде

всего, такие программы как: «Формирование комфортной городской среды»,

«Экологическая среда». В Красносельском районе Санкт-Петербурга в 2021

году, появился запрос на проектирование общественного пространства

Дудергофского канала от Муниципального образования округа «Южно-

приморский».
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Актуальность исследования: обусловлена растущей тенденцией на

преобразование набережных рек и каналов для повышения комфортности

городской среды Санкт-Петербурга. Существует немалое количество

набережных, имеющих определенный рекреационный потенциал, которые
на настоящий момент не являются точками притяжения местных

жителей. Преобразование набережных рек и каналов с помощью средств

дизайна среды позволит благоустроить их в соответствии с современными
требованиями и запросами горожан. Актуальность также подтверждается

существующим заказом МО «Южно-приморский» на преобразование

территории набережной Дудергофского канала, который отражает требования

государственных программ «Комфортная городская среда», «Экологическая

среда», а также необходимостью защиты знакового видового пейзажа,

который видят туристы по пути следования по морскому пути «Петергоф –

Санкт-Петербург».

Научная новизна: заключается в выявлении и применении некоторых

принципов и приемов средств дизайна среды, для актуализации общественных

территорий набережных.

Практическая значимость: состоит в том, что при использовании

правил формирования и благоустройства общественных территорий

набережных, направленных на комплексное благоустройство территории, мы

получим проектное решение, которое можно будет реализовывать и

использовать предложенные формообразующие, художественные решения в

дальнейшем, для создания общественных территорий набережных в контексте

жилой застройки города.

Гипотеза: применение разработанного проектного решения позволит

создать более качественную среду для местных жителей, а также использовать

полученные результаты исследования для создания общественных территорий

набережных в контексте жилой застройки города.

Объект: Формирование и благоустройство общественной территории

набережной Дудергофского канала.
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Основными критериями для выбора территории проектирования стали:

 Неудовлетворительное состояние и деградирующее пространство

набережных.

 Местоположение в современном жилом квартале с выходом к Финскому

заливу.

 Высокий потенциал для развития общественного пространства,

связанный с наличием открытого водного и окружающего пространства,

а также многочисленных парков, находящихся поблизости.

Предмет: Приемы повышения комфортности и безопасности городской

среды общественных территорий набережных средствами дизайна среды.

Целью работы является создание на основе проведенной научно-

исследовательской работы проектное решение, направленное на комплексное

решение формирования и благоустройства территории набережной

Дудергофского канала в контексте жилого района Санкт-Петербурга.

Задачи исследования:

1. Рассмотреть особенности влияния организации искусственных

водоемов на решения градостроительных задач мегаполиса.

2. Изучить исторические аспекты формирования и благоустройства

общественных территорий набережных каналов в городе Санкт-

Петербург.

3. Рассмотреть отечественный и европейский опыт проектирования

общественных территорий - набережных каналов.

4. Проанализировать дизайн-приёмы формирования общественных

территорий набережных каналов современными средствами средового

дизайна.

5. Исследовать территорию набережной Дудергофского канала и провести

комплексный анализ оценки территории.
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6. Рассмотреть потенциал искусственных водоемов для создания

общественной территории.

7. Определить проблемы и перспективы развития территории набережной

канала.

8. Рассмотреть дизайн-приёмы для формирования и благоустройства

общественной территории, которые наилучшим образом подойдут для

территории искусственного водоема.

9. Предложить дизайн-код для формирования и благоустройства

общественной территории Дудергофского канала.

10. Разработать дизайн-концепцию формирования и благоустройства

общественной территории Дудергофского канала.

Границы исследования:
1. Хронологические границы:

 Относительно объекта исследования – 1900-е – 2010-е года.

 Относительно предмета исследования квалификационной работы –

1900-е – 2021-е года.

2. Территориальные границы:

 Относительно объекта исследования (территория Дудергофского

канала в г. Санкт-Петербург) – 1980-е – 2021-е года.

 Относительно предмета исследования квалификационной работы

(Европа, США, Россия) – 1900-е – 2021-е года.

3. Исследовательские границы: организация территорий набережных

мегаполиса.

Методика исследования основана на системном подходе к объекту

исследования, а именно:

 Проведение натурного обследования территории проектирования

(Дудергофский канал);
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 Библиографический анализ по проблематике исследования;

 Графический анализ проектных материалов;

 Анализ существующего практического и теоретического опыта

формирования общественных пространств на территории городских

набережных;

 Историко-культурный, градостроительный, функциональный и

социокультурный анализ исследуемой территории;

 Компьютерное моделирование и разработка концептуального

предложения на основе выявленных проблем, особенностей и

потенциала выбранного объекта.

Теоретическая база исследования включила наработки и материалы

по различным вопросам, связанным с:

 Градостроительными аспектами формирования городской среды:

Авдотьин В.Л., Александер К., Башляр Г., Гейл Я., Глазычев В.Л.,

Иконников А.В., Кочедамов В.И., Рыбчинский В., Семенцов С.В.,

Яргина З.Н., Паченков О.

 Аспектам благоустройства общественных пространств в городской

среде с помощью средств дизайна среды: Вотинов М.А., Демидов

Н.Ю, Кузнецова Г.Н., Михайлов С.М., Рюрикова З.А., Чижиков В.В.,

Шилехина М.С., Шимко В.Т., Ковалев Ю.А.

 Информационно-ориентационным аспектам дизайна городской

среды: Гаврюшин А.В., Димитриади Е.М., Кошкин Д.Ф., Маккуайр

С., Смекалов И.В.

 Ландшафтно-градостроительными аспектами организации

рекреационных зон: Дроздов В.В., Задворянская Т.И., Красильникова

Э.Э, Нефедов В.А., Хомич В.А.

 Водные объекты как основа организации открытых общественных

пространств: Козырева Е.И., Курочкина В.А.
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ГЛАВА 1. ТЕНДЕЦИИ ФОРМИРОВАНИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА

НАБЕРЕЖНЫХ КАНАЛОВ В XVIII-XXI ВВ.

1.1 . Особенности решения градостроительных задач мегаполиса с
помощью организации водных искусственных сооружений

Вода имеет важное значение для человека и структуры города, так как

является неотъемлемой частью их развития. Доступ к воде был важным
критерием для зарождения древних поселений на берегах различных рек

(например, Нил, Ефрат, Ганг и другие), так как использование воды было

необходимо для обеспечения жизнедеятельности поселений. Таким образом,

обращаясь к источнику пресной воды, которым являются, как правило реки и

к воде, как к возможности передвижения, на протяжении многих веков

образовывались и развивались города, ставшие в последствии мегаполисами.

Рассмотрим понятие «мегаполис»: обращаясь к работе Партина А.С.

«Архитектурные термины. Иллюстрированный словарь» 1994 года, мегаполис

– крупный, как по занимаемой площади, так и по численности населения

город, образовавшийся за счет присоединения соседних населенных пунктов1.

В современном мире существует множество городов-мегаполисов, что

обусловлено социально-функциональными аспектами развития

градостроительных систем и взаимосвязи социальных и пространственных

характеристик градостроительных объектов.

Далее рассмотрим понятие «водный объект»: согласно ст.1 Водного

кодекса РФ 2006 г. водный объект – природный или искусственный
водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение

вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима. В

понятие искусственных водных объектов или сооружений входят: пруды,

водохранилища, обводнённые карьеры и каналы.
1 Партин А.С. Архитектурные термины: Иллюстрированный словарь / А.С. Партин – Москва:
Стройиздат, 1994. – 208 с.
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Каналы относятся к водопроводящим сооружениям, т.е. водоотводам –

искусственным руслам, предназначенным для подачи воды из одного пункта

в другой и делятся на два вида:

 Мелиоративные – для доставки или отвода воды (оросительные,

дренажные и водопроводные);

 Судоходные или транспортные – соединяют реки, озёра, моря и

рассчитаны на всевозможный водный транспорт.

Впервые оросительные каналы появились в конце VI тысячелетия до н.э. в

Месопотамии и ирригационные системы в Древнем Египте, а также первый

в мире судоходный канал, который должен был соединить Красное море с

одним из притоков Нила (строительство велось с 600 года до н.э. и

продолжалось вплоть до 518 года до н.э.), но в последствии канал был засыпан

из соображений безопасности страны. Еще одним известным судоходным

каналом является Великий канал в Китае (одно из древнейших ныне

действующих гидротехнических сооружений мира), строительство велось с

VI в. до н. э. до XIII в. н. э. В настоящее время канал является одной из

важнейших внутренних артерий КНР.

Начиная с XI века началось строительство судоходных каналов в Европе,

например, каналами были соединены Милан и Павия (город на севере

Италии), Любек (город на севере Германии) и Гамбург, в 1257 году было

законченно строительство канала Навильо Гранде, соединившего Милан с

рекой Тичино. Стоит также отметить многочисленные каналы Амстердама

(Голландия), большинство из которых были построены в XVII веке для

торговой и транспортной функции города (позже, многочисленные каналы

Голландии вдохновили российского Императора Петра I к созданию сети рек

и каналов в Санкт-Петербурге, которые будут рассмотрены в данной

исследовательской работе, следуя европейским традициям).

Вышеперечисленные каналы создавались с целью развития торговли,

транспортной водной сети и сельского хозяйства, что позволяло
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примыкающим к ним городам активно развиваться в социальном,

экономическом и градостроительном смыслах.

В настоящее время с развитием общества, технологий и урбанизацией

городов многие каналы утратили свои первоначальные функции, но до сих

пор являются важными элементами городской среды, так как различные

водные пространства — это мощные линейные объекты, притягивающие
людей. Таким образом в XX веке началось переосмысление подобных

искусственных водных объектов и прилегающих к ним территорий

(набережных). Их роль часто неиспользуемого территориального городского

ресурса сменилась интенсивным освоением их как городского пространства.

Началось формирование общественных территорий, которые позволят

развиваться современным мегаполисам с точки зрения градостроительных

аспектов и повышения качества жизни населения.

По мнению многих авторов (Рунге В.Ф, Суджич Д., Пайл Д. и других)

распространение индустриального дизайна дало начало развития

благоустройства городской среды: XX век – век индустриального дизайна, на

волне промышленной, научно-технической революции дал возможность

распространения и влияния видов различной проектно-художественной

деятельности. В мире начали создавать комфортные вещи для

жизнеобеспечения человека, началось формирование комфортной предметной

среды, а индустриальный дизайн начал расширять свои сферы. Как писал

В.Р. Аронов (советский и российский искусствовед) в книге «Сто дизайнеров

Запада: сборник статей»: «От софы до среды города» - очерчивали круг своей

профессиональной деятельности дизайнеры в начале XX столетия, «от иголки

до самолета» - заявляли они в 1960-х» 2, то есть началось активное развитие

дизайна, в том числе и в дизайне городской среды во всем мире.

Кульминационным моментом в развитии городского дизайна стало появление

2 Аронов В.Р. Сто дизайнеров Запада: сборник статей / В.Р. Аронов – Москва: ВНИИТЭ, 1994. – 216 с.
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в 1960-х в центрах многих европейских городов благоустроенных пешеходных

улиц, оснащенных различной мебелью и оборудованием, системами

визуальных коммуникаций. В условиях интенсивного процесса урбанизации

городской дизайн быстро стал одним из распространенных средств

организации эстетически выразительных городских ансамблей, в том числе и

благоустройства набережных различных рек, каналов, прибрежных

территорий. Например, еще в 40-х годах велось благоустройство

прибрежных территорий в Нью-Йорке, США (Рис. 1) – начался вывод

промышленных зон за черту города, что положило начало благоустройства и

реорганизации пустующих зданий и территорий в центре города. Таким

образом набережные острова Манхэттен приобрели благоустроенные

тротуары, велосипедные дорожки и парки. Или пример Германии, в Берлине в

1989 году, после падения Берлинской стены, в рамках освоения бывшей

пограничной зоны в центре города, начались масштабные работы по

благоустройству набережных реки Шпрее (Рис. 2) – появились

прогулочные и велосипедные дорожки, началось благоустройство обширной

парковой зоны (Мауэрпарк, набережные парка Большой Тиргартен и т.д.).

Другим, не менее интересным примером является благоустройство острова
Донауинзель в Вене (Рис. 3) – остров, на намывных территориях, созданный

из соображений защиты города от разлива вод Дуная, сооружённый

в 1970-х – 1980-х годах.

Таким образом, можно сделать вывод, что XX век дал мощный толчок к

развитию и становлению дизайна в благоустройстве городской среды, в том

числе, формированию дизайна в благоустройстве набережных рек,
каналов, прибрежных территорий.

К современными примерам организации общественных пространств

набережных различных водных объектов в мегаполисах можно отнести

создание новой качественной среды набережной Финского залива
«Reidi tee» в Таллине, Эстония, 2019 год (Рис. 4). Или примеры проектов,

направленных на формирование открытых общественных пространств с
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максимальным доступом к воде в черте города: план комплексного развития

береговых территорий «Vision 2020» в Нью-Йорке, США, 2020 год;

комплексный проект развития территорий вдоль Темзы – Thames Gateway,

Лондон, Англия, 2003 год; проект «Берега Сены», Париж, Франция, 2010

год; развитие территорий Москвы-реки в Москве, Россия, 2014 год.

А также благоустройство набережной реки Карповки в Санкт-Петербурге,
Россия, 2019 год (Рис. 5); проект Пьяной гавани по разработке городской
набережной в Приморском районе Санкт-Петербурга, Россия, 2021 год

(Рис. 6).

Приведенные выше примеры подтверждают, что различные водные

объекты (в том числе и искусственные) обладают уникальным потенциалом

развития в качестве линейных общественных пространств. Кроме того,

изучение становления городского дизайна в XX-XXI веках позволяет сделать

вывод о том, что развитие городского дизайна дало мощный толчок для

дальнейшего создания качественных линейных пространств, а также

общественных пространств, к которым, на основе вышеизложенного

материала, можно отнести и набережные искусственных водных сооружений.
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1.2. Особенности формирования и благоустройства общественных

территорий городских набережных каналов города
Санкт-Петербург.

Санкт-Петербург – город архитектурных ансамблей, лучшие из которых

расположены на берегах Невы - набережных, которые являются элементом

облика Петербурга, придающие ему своеобразие, отличающие его от других

городов не только России, но мира.

Благоустройство Невских берегов началось сразу после основания города

Петром Великим в 1703 году. Изначально набережные представляли собой

деревянные конструкции, которые служили укреплением берегов у

образовавшегося в то время поселения на Городском острове (Петроградской

стороне), около территории Петропавловской крепости, а после и на

противоположном берегу – территория между Летним садом и

Адмиралтейством (Рис. 7,8). Данные территории были выбраны не случайно -

под застройку использовались участки, где до основания Санкт-Петербурга

находились древние русские, а после и шведские поселки (Рис. 9). Например,

в это время был прорыт Кронверкский канал, который был включен в арсенал

нового города. Его строительство велось в рамках оборонительного

комплекса, сам канал по форме напоминает корону, что и дало название –

«кронверк» по-немецки переводится, как крепость, имеющая форму короны.

В 1711-1716 годах для осушения территории Царицына луга (ныне

Марсово поле) был прорыт канал «Лебяжья канавка» (Рис. 10), его берега были

укреплены деревянными сваями, так как первые набережные были укреплены

«шанцевым манером» - забивались деревянные сваи и засыпался земляной вал,

для того, чтобы защитить город от подтоплений. Кроме того, с 1715 года был

издан ряд указов, в которых говорилось о том, что владельцы домов,

расположенных на набережных, обязаны бить сваи и утрамбовывать землю

для дальнейшего обустройства и укрепления берегов, в виде деревянных
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набережных, заложенных щитами из досок с примитивными конструкциями

пристани и спусками к воде. Стоит также отметить улицы-каналы

Васильевского острова, разработанные в 1716-1720 годах архитектором Д.

Трезини (в последствии каналы были засыпаны).

В 1718-1721 годах велось сооружение Лиговского канала, который являлся

одним из самых протяженных каналов города (23 километра). Автор проекта

Г.Г. Скорняков-Писарев (российский генерал-майор, директор Морской

академии) предложил создать канал для снабжения города питьевой водой и

питания фонтанов Летнего сада. Стоит отметить, что название канала

произошло от реки Лиги, с которой брал свое начало новый водный объект

города (ныне река Дудергофка).

В это время велось и строительство первой части протоки соединения

Мойки с Невой (ныне Крюков канал), под руководством С. Крюкова (память

о нём сохранилась в названии канала), но стоит отметить, что долгое время

территория канала представляла собой неукрепленную траншею, которая

позже была облачена в гранит по проекту И.К. Герарда (российский военный

инженер). Обустройство набережной совпало с тем, что канал расширил свои

владения и уже протекал мимо Никольского собора до Фонтанки.

В том же 1718 году был прорыт канал из Мойки в Неву (ныне Зимняя

канавка), берега которого впервые сделали каменными, а в 1720 году

появилась вторая каменная набережная на территории Летнего сада, от

Фонтанки до Лебяжьего канала, но обе набережные существовали недолго из-

за непрочности конструкций и неопытности строителей.

В 1737 году начинается благоустройство набережных реки Кривуши, по

руслу которой располагался канал Екатерининский, позже переименованный

в канал Грибоедова (1923 год). Но строительство велось также с

использованием дерева, что в дальнейшем потребовало перестройку канала и

укрепление берегов гранитом (1765-1790 года).

Таким образом обустройство деревянных набережных не было

переосмыслено вплоть до 1754 года, когда архитектор В.В. Растрелли создал
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проект нового Зимнего дворца, который стал предпосылкой к созданию

каменного невского берега, так как существующие деревянные набережные

были узки и непрочны. Архитектор разрабатывал чертежи проекта гранитной

набережной у Зимнего дворца вплоть до 1761 года, предлагая различные

решения по укреплению набережной (Рис. 11). По проекту гранитная стенка

состояла из пяти рядов больших блоков, скреплявшиеся между собой

железными анкерами. Сама набережная была простроена к 1762 году, что

подтверждает рисунок М. Махаева (русский художник, мастер рисунка и

гравюры, 1718-1770 гг.), на котором изображена гранитная набережная с

двумя лестницами, ведущими к воде (Рис. 12).

В этом же году была создана «Комиссия о каменном строении городов

Санкт-Петербурга и Москвы», что в дальнейшем определило вектор развития

гранитных набережных. В период с 60-х годов XVIII века и до 90-х, вместе с

развитием и расширением города, велось и обустройство гранитных

набережных. Их проекты и инженерные решение отличались от проекта

первой гранитной набережной архитектора В.В. Растрелли – появились

выступающие в Неву полукруглые площадки со скамьями и огибающие их

лестницы, железные решетки, укрепляющие балюстрады, были заменены на

панели из «морского» тесанного камня на лицевой стороне набережной и т.д.

В 1769 году, по проекту Л.Л. Карбонье началось строительство Обводного

канала, изначальное название «Городской канал», который в последствии был

переименован в «Городовой канал», после «Новый канал». Необходимо было

построить водный объект, соединяющий Неву с взморьем (Финский залив) и

выполняющий функцию транспортной магистрали, который «обводил» город

с южной стороны и одновременно служил его границей.

В XIX веке продолжались работы по укреплению берегов центральной

части города, их перестройка и переосмысление внешнего вида. Набережные

расширялись, дополнялись различным декором в виде скульптур, создавались

бульвары и проезды (набережные-улицы). В основном это касалось


[…]


МАФ: деревянные скамьи с металлическим каркасом, низкие

уличные фонари, встроенное освещение.

2. Зона отдыха на набережной вдоль улицы Маршала Захарова

(Рис. 63).

Включает: две пешеходно-прогулочных зоны, две озелененные

протяженные зоны, деревянные спуски к воде, зону отдыха, зону

интерактива с водой.

Материалы: каменное мощение, гранитная крошка, бетон, дерево.

МАФ: деревянные скамьи, низкие уличные фонари, встроенное

освещение, уличные кашпо.

3. Набережная вдоль улицы Катерников (Рис. 63).

Включает: пешеходно-прогулочную зону, озелененную

протяженную зону, каменные лестницы – спуски к воде.

Материалы: гранитная крошка, бетон, гранит.

МАФ: деревянные скамьи с металлическим каркасом, низкие

уличные фонари, встроенное освещение.

Также были разработаны конструктивные решения для следующих позиций:
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1. Пешеходный мост (Рис. 65).

Включает: пешеходно-прогулочные зоны, зоны для созерцания и

отдыха, сезонное озеленение.

Материалы: дерево, бетон, металл.

МАФ: деревянные скамьи, встроенное линейное освещение.

2. Плавучие острова (Рис. 66).

Включает: молодые деревья, различные сезонные посадки, камни с

берегов Финского залива.

Материалы: железобетон, металл, дерево, воздушная подушка.

В ходе работы над проектным решением были разработаны визуализации

следующих зон:

1. Вид с пешеходного моста на Финский залив (Рис. 67).

2. Вид на зону отдыха у воды (Рис. 68).

3. Вид на набережную и мост Кадырова (Рис. 69).

4. Вид с набережной парка на выставочную зону (Рис. 70).

5. Вид со смотровой площадки на парк (Рис. 71).

6. Вид на тактильный сад на набережной парка (Рис. 72).

7. Вид на зону причала лодок зимой (Рис. 73).

8. Вид на эко-тропу на набережной парка (Рис. 74).

9. Вид на зону рыбалки на набережной канала (Рис. 75).

И разработаны демонстрационные планшеты, куда вошла большая часть

информации, касающаяся предпроектного исследования и проектных

наработок (Рис. 76).
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Выводы к главе 3

1. В основу концепции формирования и благоустройства

общественной территории на примере Дудергофского канала

в городе Санкт-Петербург заложены выявленные в ходе

исследования принципы и приемы формирования успешных

общественных пространств, в том числе и на территориях

набережных искусственно созданных сооружений.

2. Главная идея проекта – создание новой многофункциональной

точки притяжения местных жителей, навеянный генеральными

планами города XX века. Идея создания зеленого коридора,

который не только обеспечит связь «город и море», но

и облагородит общую панораму города, является не менее важной.

3. На базе дизайн-концепции разработаны средовые компоненты,

сценарное и ландшафтное наполнение территории

проектирования, которые важны не только в функциональном

плане, но также и являются неким связующим звеном между

разрозненным цветовым решением жилых зданий и различных

сооружений.

4. Применение выявленных принципов и приемов средств дизайна

среды для создания общественной территории набережной канала

будут способствовать улучшению качества жизни местных

жителей и создадут качественную, комфортную городскую среду,

а также помогут развитию самого города.

5. Разработанная дизайн-концепция может быть использована в

рамках государственных программ, а именно: «Комфортная

городская среда», «Экологическая среда».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования обусловлена

растущей тенденцией на преобразование набережных рек и каналов для

повышения комфортности городской среды Санкт-Петербурга, что

подтвердилось в ходе исследования с помощью проведенного анализа

тенденций формирования и благоустройства набережных каналов в XVIII-XXI

веках, а также, комплексного анализа территории Дудергофского канала.

В ходе работы над дизайн-концепцией и проектным решением

общественной территории Дудергофского канала была доказана гипотеза,

которая заключается в применении разработанного проектного решения,

которое позволит создать более качественную среду для местных жителей, а

также в использовании полученных результатов исследования для создания

общественных территорий набережных в контексте жилой застройки города.

При работе над исследованием были получены следующие результаты:

1. Рассмотрены особенности влияния организации искусственных

водоемов на решения градостроительных задач мегаполиса,

изучены исторические аспекты формирования и благоустройства

общественных территорий набережных каналов в городе Санкт-

Петербург, проанализирован отечественный и европейский опыт

проектирования общественных территорий - набережных каналов,

а также выявлены дизайн-приёмы формирования общественных

территорий набережных каналов современными средствами

средового дизайна. Что помогло выявить основные тенденции и

аспекты формирования благоустройства набережных каналов в

XVIII-XXI веках.

2. Изучен историко-культурный контекст территории канала,

архитектурно-градостроительный и природно-климатический

контекст территории, а также определены проблемы и

перспективы развития территории набережной канала.
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3. На основе исследования разработана дизайн-концепция

организации общественной территории Дудергофского канала в г.

Санкт-Петербург и рассмотрены возможности применения

дизайн-приёмов формирования общественных территорий

набережных каналов современными средствами средового

дизайна.

Разработанная дизайн-концепция может быть использована в рамках

планирования развития территории Дудергофского канала, а также других

схожих территорий города Санкт-Петербург. Реализация разработанного

проектного решения и результатов исследования будут способствовать

улучшению качества жизни людей и повышению комфортности городской

среды города.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ГЛАВА 1. ТЕНДЕЦИИ ФОРМИРОВАНИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА
НАБЕРЕЖНЫХ КАНАЛОВ В XVIII-XXI ВВ.

1.1. Особенности решения градостроительных задач мегаполиса с
помощью организации водных искусственных сооружений

Рисунок 1. Прибрежные территории в Нью-Йорке, США.

Рисунок 2. Набережная парка Monbijoupark на реке Шпрее, Берлин.
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Рисунок 3. Остров Донауинзель в Вене, Австрия.

Рисунок 4. Reidi tee в Таллине, Эстония.
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Рисунок 5. Набережная реки Карповки в Санкт-Петербурге, Россия.

Рисунок 6. Концепция набережной Пьяной гавани,

Санкт-Петербург, Россия.
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1.2. Особенности формирования и благоустройства общественных

территорий городских набережных каналов города Санкт-

Петербург.

Рисунок 7. Схема набережных Невы XVIII – XX веков,

рисунок В.И. Кочедамова.

Рисунок 8. Деревянная набережная. Гравюра А. Зубова, 1727 год.
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Рисунок 9. Расположение населенных пунктов в дельте Невы XVII века,

схема В.И. Кочедамова.

Рисунок 10. Лебяжья канавка, И.М. Белоногов, 1839 год.
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Рисунок 11. Проекты гранитной набережной у Зимнего дворца. Разрезы.

Чертежи, 1758 год.

Рисунок 12. Гранитная набережная у Зимнего дворца, рисунок М. Махаева,

1762 год.
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Рисунок 13. Вид стрелки Васильевского острова. Гравюра И.В. Ческого по

рисунку М.И. Шотошникова, 1810-е годы.

Рисунок 14. Скульптура льва на стрелке Елагина острова. Фото: С.И. Лавут,

XX век.
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Рисунок 15. Западная стрелка Елагина острова. Современный вид.

Рисунок 16. Благоустройство набережной на Петровском острове, 2020 год.
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Рисунок 17. Благоустройство набережной Южной дороги, 2018 год.

Рисунок 18. Гидрографическая сеть Ленинграда и острова дельты Невы

(XVIII-XX век), XX века.
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1.3. Отечественный и зарубежный опыт проектирования общественных

территорий набережных XXI века.

Рисунок 19. Модель порта Древнего Рима по современным данным. Гавань

Клавдия и шестиугольный бассейн Траяна.

Рисунок 20. Общественная угольная тепловая электростанция -

электрическая осветительная станция Эдисона, 1882 год.
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Рисунок 21. Крымская набережная в Москве до реконструкции, 2012 год.

Рисунок 22. Благоустройство Крымской набережной в Москве, 2013 год.

Рисунок 23. Набережная реки Карповки до реконструкции, Санкт-Петербург,

2018 год.
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Рисунок 24. Благоустройство набережной реки Карповки в Санкт-

Петербурге, 2019 год.

Рисунок 25. Набережная вдоль улицы Шмидта в Щелково, Московская

область, 2017 год.
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Рисунок 26. Благоустройство набережной вдоль улицы Шмидта в Щелково,

Московская область, 2018 год.

Рисунок 27. Участок набережной реки Сены до благоустройства, 2012 год.
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Рисунок 28. Благоустройства берега Сены в Париже, 2013 год.

Рисунок 29. Chicago Riverwalk до реконструкции, 2013 год.
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Рисунок 30. Обновленная набережная Chicago Riverwalk, 2015 год.

Рисунок 31. Предложение по развитию прибрежной территории Балтийского

бульвара «Эскизный план Каменного пляжа» от авторов проекта Проект

«Waterfront neighbourhood & community / Водная линия», 2017 год.
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Рисунок 32. Реализация прототипа от авторов проекта Проект «Waterfront

neighbourhood & community / Водная линия», 2017 год.

Рисунок 33. Структурный план трех основных объектов: Жемчужный пляж,

Каменный берег и река Красненькая. Мастерплан береговой линии Финского
залива от устья реки Красненткой до ул. Маршала Мерецкова» 2020 года.
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Рисунок 34. Библиотека элементов. Мастерплан береговой линии Финского
залива от устья реки Красненткой до ул. Маршала Мерецкова» 2020 года.

Рисунок 35. Проект планировки г. Ленинграда Л.А. Ильина, 1935 год.
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Рисунок 36. Генеральный план восстановления и развития Ленинграда 1948

год, Н.В. Баранова и А.И. Наумова.
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Рисунок 37. Генеральный план развития Ленинграда 1966 года, Н.В.

Баранова.
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Рисунок 38. Генеральный план Санкт-Петербурга 2005 года.
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1.4. Приёмы формирования общественных территорий городских

набережных современными средствами средового дизайна на
примере рассмотренных аналогов и существующих исследований

Рисунок 39. Диаграмма «Что делает городские места хорошими?» от Project

for Public Spaces, 2017 год.
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ГЛАВА 2. КОМПЛЕКСНЫЙ АНАЛИЗ ТЕРРИТОРИИ

ДУДЕРГОФСКОГО КАНАЛА

2.2 . Историко-культурный и социальный контекст территории
Дудергофского канала.

Рисунок 40. Границы исторического района Юго-Запад в Санкт-Петербурге.

Рисунок 41. Границы Красносельского района в Санкт-Петербурге.
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Рисунок 42. Геоморфологическая карта Санкт-Петербурга, И.И. Креснова.

Рисунок 43. Генеральный план 1987 года города Ленинград.
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Рисунок 44. Схема территориального развития Санкт-Петербурга» от 2015

года.
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Рисунок 45. Территория Дудергофского канала в настоящее время.

Рисунок 46. Территориальный контекст территории Дудергофского канала.
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Рисунок 47. Культурно-исторический контекст территории

Дудергофского канала.

Рисунок 48. Река Дудергофка в Санкт-Петербурге.
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Рисунок 49. Лиговский канал на плане 1933 года. Красным отмечен

засыпанный участок, голубым оставшийся на момент 1933 года.

Рисунок 50. Анализ целевой аудитории.
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Рисунок 51. Группы пользователей территории. Проекта «Waterfront

neighbourhood & community / Водная линия» появился в 2017 года.

Рисунок 52. Протекающие процессы вблизи территории проектирования.
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Рисунок 53. Территориальный контекст территории проектирования.

Местоположение.

Рисунок 54. Особенности окружающей застройки на территории
Дудергофского канала.
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Рисунок 55. Границы зоны затопления территории Дудергофского канала и
парка Южно-Приморский.

Рисунок 56. Фотофиксация территории Дудергофского канала.
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Рисунок 57. Маршруты групп пользователей по данным проекта «Waterfront

neighbourhood & community / Водная линия», 2019 года.

113

ГЛАВА 3. КОНЦЕПЦИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕСТВЕННОЙ

ТЕРРИТОРИИ ДУДЕРГОВСКОГО КАНАЛА В Г, САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

3.1. Концепция проектного предложения по пространственному
каркасу и зонированию территории Дудергофского канала.

Рисунок 58. Функциональное зонирование территории проектирования.

Рисунок 59. Генеральный план территории проектирования.

114

Рисунок 60. Сценарное наполнение территории проектирования в летнее
и зимнее время.

Рисунок 61. Основные точки восприятия пространства территории
проектирования.
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3.2. Дизайн-код для формирования и благоустройства общественной

территории на примере Дудергофского канала.

Рисунок 62. Особенности окружающей застройки территории
проектирования.

Рисунок 63. Материалы покрытий набережных территории проектирования.
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Рисунок 64. Малые архитектурные формы территории проектирования.
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3.3. Дизайн-концепция формирования и благоустройства общественной

территории Дудергофского канала.

Рисунок 65. Конструктивное решение пешеходного моста.

Рисунок 66. Конструктивное решение плавучих островов.

Рисунок 67. Вид с пешеходного моста на Финский залив.
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Рисунок 68. Вид на зону отдыха у воды.

Рисунок 69. Вид на набережную и мост Кадырова.
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Рисунок 70. Вид с набережной парка на выставочную зону.

Рисунок 71. Вид со смотровой площадки на парк.
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Рисунок 72. Вид на тактильный сад на набережной парка.

Рисунок 73. Вид на зону причала лодок зимой.
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Рисунок 74. Вид на эко-тропу на набережной парка.

Рисунок 75. Вид на зону рыбалки на набережной канала.

Рисунок 76. Компоновка демонстрационных планшетов.