ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу студента Евдокии Игоревны Лунёвой, тема

дипломной работы:
"Формирование и благоустройство общественной территории на примере набережной

Дудергофского канала в г. Санкт-Петербург"

Теоретические аспекты, касающиеся изучения вопроса, затронутого в теме выпускной
квалификационной работы, как представляется руководителю, изучены и проработаны
автором в необходимой степени для выпускной квалификационной работы магистра. Для
представления об актуальности данной темы и необходимости исследования, касающегося
проблемы, затронутой в выпускной квалификационной работе, автор проделал значительные
аналитические исследования. Проблема формирования и благоустройства общественных
рекреационных территорий в настоящее время очень важна не только для Санкт-Петербурга,
но и для любого российского и европейского города, поскольку водная среда является одним
из основных градообразующих элементов для формирования современного городского
ландшафта. Последние крупные проекты реконструкции и реорганизации рекреационных
общественных пространств вблизи водных ресурсов крупных российских и европейских
городов тщательно проанализированные и систематизированы автором в представленной
работе. На примере такой значимой градостроительной единицы Санкт-Петербурга, как
набережная Дудергофского канала автор наглядно и аргументированно показывает
возможность ландшафтного и инфраструктурного развития территории набережных каналов
для градостроительного развития современного мегаполиса. Это очень важно для понимания
широким кругом специалистов в области урбанистки возможностей создания комфортной
городской среды за счёт неиспользованных ресурсов набережных существующих водных
артерий города.

Текстовая часть исследования содержит более 20 наименований источников, автором изучено
большинство актуальных материалов по методологии организации и принципам дизайн и
архитектурно-градостроительных концепций формирования ландшафтной среды городских
набережных.

Графическая часть исследования полностью соответствует заявленной теме и раскрывает как
технические, методологические, так и архитектурно-градостроительные аспекты концепции
формирования общественных территорий на примере набережной Дудерговского канала.

Исходя из вышесказанного очевидна целесообразность и значимость проектных решений,
предложенных и рекомендованных автором для их дальнейшей реализации на практике.

Ведение работы при написании ВКР (организованность): автор планомерно и добросовестно
выполнял все этапы создания ВКР.

Качество оформление ВКР (соответствие основным требованиям ГОСТ и полученных
методических рекомендаций) высокое. При выполнении ВКР автор действовал
самостоятельно ответственно и организованно.

Общее заключение по ВКР и предполагаемый уровень оценивания студента: считаю данную
выпускную квалификационную работу полностью соответствующей заявленной теме и
задачам, поставленным в текстовой части и достойной отличной оценки
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